
Resumé 

Práce přináší historicko-sociologický pohled na středověkou rodinu. 

K jejímu zpracování je využívána primární a sekundární literatura. Jedná 

se například o rozdělení obsahu rolí postavení muže, ženy a dětí. 

Středověk má vyhraněná pravidla pohledu na život silně ovlivněná 

křesťanstvím a hlavně katolickou církví. 

Domácnost rodiny ve středověku byla silně patriarchální, žena i děti 

byly podřízeny mužovi. Častou součástí rodiny byli neženatí bratři 

a neprovdané dcery. Po smrti otce zaujala jeho místo manželka nebo 

nejstarší syn. 

Na manželství a jeho uzavírání měla významný vliv církev, která 

stanovovala přesné regule zásnub i věkovou hranici a předpisy pro sňatek 

Odlišné byly sňatky na panovnickém dvoře, kde převládaly při přípravě 

sňatku hlavně státní, politické a ekonomické vlivy. V prostředí šlechty, ve 

městech a na venkově byl výběr partnerů určován rodiči. Citové vztahy 

budoucích manželů neměly žádný vliv. Dosáhnout rozvodu bylo náročné 

a příklady jsou známy z panovnických rodin nebo vyšší šlechty. 

Manželka byla podřízena svému muži a její hlavní povinností bylo 

rodit děti, především syna - nástupce rodiny. Při porodech ženy často 

umíraly. Láska a sexualita byla ve středověké rodině omezována, hlavní 

zájmem byla sexuální věrnost manželky. Děti byly povinny poslušností 

a úctou k rodičům. Chlapci byli vychováváni k převzetí povinností hlavy 

rodiny, dívky k budoucímu sňatku. 

Práce ve všech směrech ukazovala na správnost hypotézy, že 

středověká rodina žila nejen svým vlastním mikrosvětem, ale byla 

ovlivňována vnějšími vlivy a podněty, celou středověkou společností. 

Ve vybraných kapitolách práce přináší přehled o stavu poznání 

takových jevů ve středověké rodině jako jsou fungování rodiny při 

maletkové a sociální nerovnosti, mechanismy výběru partnerů, rodičovství 

67 



a dětství v souvislosti s politickým, kulturním a ekonomickým systémem 

společnosti. 

68 


